Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Сятра-Хочехматская средняя общеобразовательная школа»

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики
Чебоксарский район, д.Сятракасы, ул. Центральная, дом 12. Телефон (8-835-40) 2-74-27

ПРИКАЗ
от 22 августа 2024 года № 63

О проведении всероссийского учения по действиям
работников школы и сотрудников охраны при совершении
преступления террористической направленности и поступлении
сигналов гражданской обороны по комплексному сценарию
«Действия работников образовательных организаций и
сотрудников охраны при захвате заложников и получении
сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с
информационным сообщением о воздушной тревоге»

На основании приказа управления образования, спорта и молодежной политики
администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики № 167 (о)
от 21.08.20234г., в целях подготовки и проведения 29-30.08.2024 года в образовательных
организациях Чебоксарского муниципального округа (далее -  образовательные
организации) всероссийского учения по действиям работников образовательных
организаций и сотрудников охраны при совершении преступления террористической
направленности и поступлении сигналов гражданской обороны по комплексному
сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при
захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем» с
информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее -  учения), п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 29 августа 2024 года всероссийские учения по действиям работников
школы и сотрудников охраны при совершении преступления террористической
направленности и поступлении сигналов гражданской обороны по комплексному
сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников
охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны
«Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»

2. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению всероссийского учения по
действиям работников образовательной организации и сотрудников охраны при
совершении преступления террористической направленности и поступлении
сигналов гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников
образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и
получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем» с информационным
сообщением о воздушной тревоге», запланированного 29-30 августа 2024 г. в
составе:

Степанова В.Д., директора;
Егоровой Н.В., заместителя директора по ВР;
Тимофеевой JI.B., заведующего хозяйством.

3. Назначить руководителем учения Степанова В.Д., директора.
4. Утвердить план подготовки к проведению всероссийского учения по действиям

работников школы и сотрудников охраны при совершении преступления
террористической направленности и поступлении сигналов гражданской обороны
по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и
сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской
обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной
тревоге» (Приложение 1).

5. Утвердить план проведения всероссийского учения по действиям работников
школы и сотрудников охраны при совершении преступления террористической

направленности и поступлении сигналов гражданской обороны по комплексному
сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников
охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны
«Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»
(Приложение 2).

6. Оперативному штабу осуществлять координацию по контролю за организацией и
проведением учения.

Директор школы В.Д. Степанов

Приложение 1

ПЛАН ПОДГОТОВКИ
к проведению всероссийского учения по действиям работников школы и сотрудников охраны

при совершении преступления террористической направленности и поступлении сигналов
гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников образовательных

организаций и сотрудников охраны при захвате заложниь ов и пол чении сигнала гражданской
обороны «Внимание всем!» с информационным сообщение» о воздушной тревоге»

№ Содержание мероприятия Инфор! щия об исполнении
п/п Ответственный

исполнитель
Срок предоставления

информации
1. Утверждение плана-графика

проведения учебно-практических
мероприятий

Директор 22.08.2024

2. Утверждение состава оперативного
штаба

Директор 22.08.2024

3. Проведение уточнения документов,
определяющих антитеррористическую
защищенность объектов (территорий)

Заместитель директора по
ВР

23.08.2024

4. Проведение проверок
работоспособности технических
средств охраны и оповещения

Заведующий хозяйством до 28.08.2024

5. Проведение инструктажей с
сотрудниками осуществляющих охрану
организации о порядке действий при
совершении (угрозе совершения)
преступлений террористической
направленности

Заместитель директора по
ВР

26.08.2024

6. Проведение теоретических занятий с
педагогическими и иными
работниками образовательной
организации о порядке действий
работников образовательной
организации и сотрудников охраны при
совершении преступления
террористической направленности и
поступлении сигналов гражданской
обороны по комплексному сценарию
«Действия работников
образовательных организаций и
сотрудников охраны при захвате
заложников и получении сигнала
гражданской обороны «Внимание
всем» с информационным сообщением
о воздушной тревоге»

Заместитель директора по
ВР

28.08.2024

7. Доклад о готовности к проведению
учения

Заместитель директора по
ВР

28.08.2024

Приложение 2

План проведения
всероссийского учения по действиям работников школы и сотрудников охраны при

совершении преступления террористической направленности и поступлении сигналов
гражданской обороны по комплексному сценарию «Д йствия работников

образовательных организаций и сотрудников охраны пр захвате заложников и
получении сигнала гражданской обороны «Внимание все » с информационным

сообщением о воздушной тревоге»

№ п/п Содержание мероприятия Исполнители Срок исполнения

1. Проведение теоретических
занятий с педагогическими и
иными работниками школы о
порядке действий при захвате
заложников (с использованием
адаптированных Алгоритмов) и
при получении сигналов
гражданской обороны (с
использованием Памятки)

Руководитель

учения

с 09.00 до 10.00

29 августа 2024 г.

(время местное)

2. Проведение мероприятия
согласно сценарию учения

Руководитель
учения

с 10.00

29 августа 2024 г.

(время местное)

3. Контроль за ходом проведения
учения, доклад о ходе проведения
учения и об его окончании

оперативный штаб
школы

постоянно 29 августа
2024 г.